
22/09/2023, 10:43 about:blank

about:blank 1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 106
Processo nº : 151
Objeto : AQUISIÇÃO DE ARMAS DE FOGO DO TIPO PISTOLA SEMIAUTOMÁTICA DE CALIBRE 9MM.

Às 09:00:18 horas do dia 22 de Setembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, JOÃO
PEREIRA e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00134. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : PISTOLA, ACO CARBONO OU POLIMERO, CALIBRE 9 X 19 MM, FUNCIONAMENTO
SEMI AUTOMATICA, CANO COM NO MINIMO 91 MM E NO MAXIMO 106 MM, ALCA DE MIRA FIXA COM SISTEMA DE
TRES PONTOS, ACABAMENTO TENIFERIZADO OU OXIDADO, SISTEMA INTERNO DE TRAVAMENTO PARA O GATILHO
E DEBLOQUEIO DO PERCURSOR, CAPACIDADE PARA NO MINIMO 15 TIROS, EMPUNHADURA EM POLIMERO,
ACOMPANHA 4 CARREGADORES, DEVERA TER CERTIFICADO EMITIDO PELO EXERCITO RETEX OU ORGAO SIMILAR
SE IMPORTADO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 10 / UNIDADE

Menor Valor : 4.750,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 13832863000177 - PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

PAVEI BRASIL
COMERCIO
EXTERIOR LTDA

1 Taurus - G3c
T.O.R.O 5.110,6000 21/09/2023 00:00 Classificada classifico o item

puma artigos de
segurança ltda -
me

2 TAURUS / G3 8.000,0000 22/09/2023 00:00 Classificada classifico o item



22/09/2023, 10:43 about:blank

about:blank 2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CPR
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

3 TAURUS/TAURUS 10.000,0000 20/09/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

puma artigos de segurança ltda - me 5.100,0000 22/09/2023 09:04:22 Válido e confirmado

PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA 5.099,0000 22/09/2023 09:09:30 Válido e confirmado

puma artigos de segurança ltda - me 5.098,0000 22/09/2023 09:13:33 Válido e confirmado

PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA 4.782,0000 22/09/2023 09:16:27 Válido e confirmado

puma artigos de segurança ltda - me 5.000,0000 22/09/2023 09:17:37 Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do
Prazo Fim do Prazo Data Decisão Decisão Origem

puma artigos de
segurança ltda - me 0,0000 22/09/2023

09:25:01
22/09/2023

09:30:01
22/09/2023

09:25:01 DESISTIU
DIREITO DE

PREFERÊNCIA ME-
EPP

Licitante Valor Data/Hora Situação

PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA 4.750,0000 22/09/2023 09:32:29 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

PAVEI BRASIL
COMERCIO EXTERIOR
LTDA

Negociação 4.750,0000 22/09/2023
10:10 Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

PAVEI BRASIL COMERCIO
EXTERIOR LTDA

22/09/2023
10:32 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se

de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.



22/09/2023, 10:43 about:blank

about:blank 3/6

Licitantes

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0008 Outros 13.832.863/0001-77 PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA

FOR0085 ME 22.611.394/0001-57 CPR EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

FOR0858 EPP 26.953.149/0001-89 puma artigos de segurança ltda - me

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 22/09/2023

09:00:18

Pregoeiro TODOS

Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances.
Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial

22/09/2023
09:00:28

Pregoeiro TODOS

A empresa licitante detentora do menor preço deverá apresentar catálogo ou folder do
fabricante dos equipamentos ofertados, em português ou traduzido, contendo informações
técnicas, que demonstre o atendimento às especificações mínimas solicitadas nas
descrições contidas no Anexo I e II do Edita

22/09/2023
09:01:14

Pregoeiro TODOS Lembrando da necessidade de envio dos catálogos ou folders na etapa posterior a rodada
de lances

22/09/2023
09:01:49

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 22/09/2023

09:02:19

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 22/09/2023
09:02:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/09/2023

09:16:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/09/2023

09:17:37

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 22/09/2023 - 09:20:37 22/09/2023

09:21:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 22/09/2023

09:21:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência. 22/09/2023

09:21:02

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1 22/09/2023
09:21:38

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestar no Sistema o direito de preferência 22/09/2023
09:22:09



22/09/2023, 10:43 about:blank

about:blank 4/6

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: O licitante FOR0858 desistiu do Direito de Preferência para o item 1. 22/09/2023

09:25:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 22/09/2023

09:25:03

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
PISTOLA,ACO CARBONO OU POLIMERO,CALIBRE 9X19MM,AUTOM.
Menor lance: R$ 4.782,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/09/2023
09:25:03

Pregoeiro FOR0008 Consegue melhorar sua oferta? 22/09/2023
09:26:47

Pregoeiro FOR0008 Arredondar os valores... 22/09/2023
09:28:00

FOR0008 Pregoeiro Conseguimos por R$4780,00 22/09/2023
09:29:04

Pregoeiro FOR0008 Faça 4.750,00 que encerro a negociação e vamos para a etapa de catálogo ou folder
juntamente com a proposta especificando marca e modelo do produto ofertado

22/09/2023
09:30:20

Pregoeiro FOR0008 Registre no Sistema por favor 22/09/2023
09:31:48

FOR0008 Pregoeiro Certo. Conseguimos chegar à R$ 4.750,00 22/09/2023
09:32:03

Pregoeiro FOR0008 Registre no Sistema por favor! Agradeço... Obrigado! 22/09/2023
09:32:34

FOR0008 Pregoeiro Registrado. 22/09/2023
09:32:42

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 22/09/2023

09:32:56

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados.
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

22/09/2023
09:32:56

Pregoeiro FOR0008 Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO
ARQUIVO para análise das especificações do produto ofertado

22/09/2023
09:33:25

FOR0008 Pregoeiro Certo. Já estamos atualizando a proposta para anexo em seguida 22/09/2023
09:34:13

Pregoeiro FOR0008 Aguardo 22/09/2023
09:35:04

FOR0008 TODOS O FOR0008 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

22/09/2023
09:50:07

Pregoeiro FOR0008 Encaminhei para a equipe técnica e assim que responderem informo 22/09/2023
09:55:02

FOR0008 Pregoeiro Tranquilo. Aguardamos! 22/09/2023
09:55:48



22/09/2023, 10:43 about:blank

about:blank 5/6

Pregoeiro FOR0008 Item aprovado! 22/09/2023
10:10:42

Pregoeiro FOR0008 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 4.750,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

22/09/2023
10:10:55

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

22/09/2023
10:10:58

Pregoeiro FOR0008 Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação 22/09/2023
10:11:20

FOR0008 Pregoeiro O Fornecedor "PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR" enviou o arquivo
"FOR0008_3.pdf".

22/09/2023
10:18:05

FOR0008 Pregoeiro documentos enviados! 22/09/2023
10:18:21

Pregoeiro TODOS Efetuarei a consulta no site e-Sanções 22/09/2023
10:31:36

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva... empresa habilitada! 22/09/2023
10:32:12

Pregoeiro TODOS
O Licitante PAVEI BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

22/09/2023
10:32:17

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

22/09/2023
10:32:26

Sistema
BEC/SP TODOS 22/09/2023

10:32:26

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 22/09/2023

10:32:26

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
22/09/2023

10:32:26

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 22/09/2023
10:32:41

Pregoeiro TODOS
Licitante FOR0008 não esqueça de encaminhar os atestados de capacidade técnica no e-
mail: licita@montealto.sp.gov.br para verificação da autenticidade das assinaturas digitais
em arquivos separados e unitários.

22/09/2023
10:36:20

FOR0008 Pregoeiro Já estou providenciando o envio. 22/09/2023
10:37:27

Pregoeiro FOR0008 Agradeço! 22/09/2023

Licitante vencedor : PAVEI BRASIL COMERCIO
EXTERIOR LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
4.750,0000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzr5IykNxUPD7HpsB72%2bmTJRL0NNP8R3oGXSFYWRlCEGpDChX6%2fVDqqPXJ3TK51NuOw%3d%3d


22/09/2023, 10:43 about:blank

about:blank 6/6

10:37:39

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 22/09/2023

10:38:47

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 22/09/2023

10:38:47

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

22/09/2023
10:39:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 22/09/2023

10:40:03

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 22/09/2023
10:40:37

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 22/09/2023 às 10:40:26


